

## Sikorski lub Skulski następcą Witosa.

Chadecja pod presją robotników rozsądza gabinet Witosa od wewnątrz.

### Nowe kandydatury do teki premiera.

Lewica zachowuje dyplomatyczne milczenie.

Tel. wł. — WARSZAWA, 10 lipca. — Orgja drożyniana całkowita bezradność finansowa rządu p. Witosa wywołała głęboki ferment nawet w samym łonie piastochy. Od kilku już dni w kuluarach sejmowych krążą głuche pogłoski o opozycji, czynionej przez chrześcijańską demokrację, a nawet o zamiarach jej wycofania min. Nowodworzkiego z gabinetu. Wiadomość ta o tyle zyskuje na wiarygodności, iż istotnie od szeregu dni klub sejmowy Ch.-D. atakowany jest ze strony różnych organizacji społecznych politycznych, pozostających pod wpływami Ch.-D. Domagają się one energicznej polityki przeciw paskarstwu wiejskiemu i ograniczenia wywozu. Postulaty te absolutnie nie są do przyjęcia przez chłopów z pod znaku Piasta i obszarników i chłobanowicza. Jakiegokolwiek porozumienie jest wykluczone, gdyż nie można pogodzić sprzecznych interesów producentów wsi i konsumującego miasta.

Stanie się to pod pretekstem, iż komisje sejmowe nie zdążą przygotować materiału na plenum.

Gabinet Witosa, zaatakowany tym razem i od wewnątrz, z dnia na dzień traci w kołach politycznych kredyt i spodziewają się rychłego jego upadku zaraz po wznowieniu sesji sejmowej. Nawet wśród piastowców odzywają się głosy, zmierzające w kierunku powtórnego oddania rządu gen. Sikorskiemu, który uważany jest za najpoważniejszego kandydata na nowego premiera. Ze strony Chjeny w razie upadku Witosa popierana będzie myśl utworzenia gabinetu pozaparlamentarnego z p. Skulskim na czele, który rzekomo ma reprezentować kierunek bardziej liberalny. Nowy gabinet w każdym razie będzie musiał opracować program minimalny i tylko na jego podstawie będzie korzystał z poparcia stronnictw. Wobec wszystkich tych zakulisowych matactw i planów, opozycyjne stronnictwa lewicy zachowują dotychczas zupełne milczenie. P.

## Wielki triumf czeskiego polityka.

Benesz pośrednikiem między Francją i Anglią. A u nas p. Seyda?...

BERLIN, 10 lipca — „Vossische Zeitung” w depeszy z Paryża potwierdza wiadomości o pośrednictwie Benesza między Francją i Anglią. Benesz wczoraj odbył bardzo długą rozmowę z Poincaré. W dniu dzisiejszym Benesz wyjechał do Londynu. Korespondent twierdzi, że Benesz został upoważniony przez Poincarégo do złożenia angielskim ministrom ważnych wyjaśnień. Poszczególne donoszą, że rząd angielski postanowił odłożyć zapowiedziane deklaracje parlamentarne, aż do czasu zakończenia rozmów z Beneszem, który zabawi przez kilka dni w Londynie poczem pojecha do Paryża dla ostatecznego użyczenia rozstrzygnięcia spraw interesujących Czechy.

### FAISZYWE POGŁOSKI O ODDZIELNEM POROZUMIENIU ANGLJI Z NIEMCAMI.

BERLIN, 10 lipca — Od dwóch dni prasa nacjonalistyczna niemiecka próbowała rozprzestrzeniać wiadomości o możliwym oddzielnym porozumieniu Anglii z Niemcami.

Dziś w londyńskich swych informacjach organ Stinnesa „Deutsche Allgemeine Zeitung” zaprzecza tym wiadomościom i ostrzega przed taktyką, która przez budzenie niczem niesprawdliwionych nadziei może tylko wpłynąć na wielkie rozczarowanie niemieckiego narodu.

Zdaniem tego dziennika opinia angielska wywiera presję na rząd w sensie ostrego tonu wobec Francji, lecz w grę wchodzi tutaj wyłącznie względy odno-

szące się do sprawy angielsko-francuskiej konkurencji w aljancie.

### MIEDZYNARODOWA KOMISJA MA STWIERDZIĆ NIEMIECKA ZDOLNOŚĆ PŁATNICZĄ.

PAT. — BERLIN, 10 lipca — Biuro Wolffa donosi z Londynu, że na wczorajszym posiedzeniu gabinetu angielskiego postanowiono, aby niemiecka zdolność płatnicza została stwierdzona przez międzynarodową komisję.

Anglia wystąpi z inicjatywą w tym kierunku, aby Stany Zjednoczone wysłały swego delegata na konferencję, która miałaby zbadać sytuację ekonomiczno-finansową Niemiec oraz zaopiniować w sprawie żądań odszkodowawczych.

Francja będzie zaproszona do wzięcia udziału w tej konferencji. Stany Zjednoczone będą zaproszone do zamianowania przewodniczącego wspomnianej komisji międzynarodowej.

### ANGLJA NIE BĘDZIE SAMODZIELNIE WYSTĘPOWAŁA.

PARYŻ, 10 lipca — Korespondent londyński „Tempsa” zaprzecza w sposób jaknajbardziej kategorię pogłoskom o możliwości jakiegokolwiek akcji samodzielnej ze strony Anglii w sprawie odszkodowań. Od myśli tego rodzaju rząd angielski jest jaknajbardziej daleki. Jedyne różnice jakie istnieją między Francją i Anglią dotyczą tylko metody, która jednak ma na oku jeden i ten sam cel zasadniczy.

## Budżet ministerstwa spraw wojskowych.

Generał Szeptycki będzie udzielał osobiście wyjaśnień sejmowej komisji budżetowej.

PAT. — WARSZAWA, 10 lipca — Najbliższym przedpołudniem tajnym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej, przewodnictwem posła Zdziechowicza (ZLN.), w dalszym ciągu rozpatrywano budżet ministerstwa spraw wojskowych. Dyskusja toczyła się nad działem budżetu. Najważniejsze pozycje tego działu zostały przyjęte. Po zakończeniu tego posiedzenia, komisja przystąpiła do obrad jawnych, w czasie których przewodniczący złożył następujące oświadczenie: „Ponieważ dowiedziałem się, że część członków komisji budżetowej wyniosła z ostatnich posiedzeń komisji wrażenie, że minister spraw wojskowych uchyla się od wzięcia udziału osobistego w obradach nad budżetem ministerstwa spraw wojskowych i że wielu członków komisji mu to zarzuciło, uważam za konieczne zaznaczyć, że jedno i drugie polega na nieporozumieniu.”

P. minister spraw wojskowych oświadczył mi, że bardzo chętnie weźmie udział w obradach komisji osobiście, ilekroć komisja wyrazi takie życzenie, i że bardzo mu zależy na tem, by osobiście mógł udzielić komisji swoich wyjaśnień w ważnych punktach budżetu.

Wobec tego, pozwalam sobie zaproponować komisji, że w dalszym ciągu obrad nad budżetem ministerstwa spraw wojskowych, będą rozpatrywane działy budżetu, a następnie przeprowadzona generalna dyskusja nad tym budżetem, w której weźmie udział pan minister spraw wojskowych.

Gdyby w trakcie obrad nad poszczególnymi działami budżetu wyrażono życzenie otrzymania od p. ministra osobistych wyjaśnień, mogę zapewnić, że p. minister takowych osobiście udzieli natychmiast.”

Komisja przyjęła to oświadczenie do wiadomości.

### CZCICZERIN GROZI FRANCJI.

AW. — MOSKWA, 10 lipca — „Izwiestija” ogłaszają notę Poincarégo do sowieckich władz w sprawie okrętów rosyjskich, zatrzymanych we Francji. W nocie tej Poincaré stwierdza, że wprowadzić uznaje, iż okręty te są własnością narodu rosyjskiego i że wrócić je tylko takiemu rządowi,

i przyjęcie na siebie zobowiązania zaciągnięte przez Rosję przedsowiecka.

Cziczczerin odpowiedział na powyższą notę depeszą, w której zaznaczył, że jeżeli rząd francuski nie zmieni swego stanowiska, to Rosja zmuszona będzie zerwać się z narzucanymi stosunkami handlowymi z Francją.

## Otwarcie konferencji nadbałtyckiej.

PAT. — RYGA, 10 lipca — W dniu 9 b. m. podsekretarz stanu Strassburger złożył wizytę prezydentowi republiki łotewskiej, prezydentowi sejmowi i premierowi ministrów.

PAT. — RYGA, 10 lipca — O godz. 12 w południe dnia 9 b. m. otwarta tu została konferencja państw bałtyckich. Pierwsze przemówienie wygłosił łotewski minister spraw zagranicznych Meyerowicz.

Powitał on serdecznie delegatów Polski, Estonji, Finlandji, — zgromadzonych w Rydze. Odpowiedział ministrowi Meyerowiczowi w imieniu delegatów Polski, Finlandji i Estonji podsekretarz stanu Strassburger, który m. in. wyraził żal w imieniu ministra Seydy, że niespodziewane przeszkody polityczne nie pozwoliły mu przybyć na konferencję.

Następnie minister Meyerowicz zaproponował utworzenie dwóch komisji: politycznej i ekonomicznej. Propozycję tę

przyjęto. Ze strony Polski w komisji politycznej uczestniczy wice-minister Strassburger, w ekonomicznej poseł dr. Jodko. Sekretarzem delegacji polskiej jest p. Romer.

PAT. — RYGA, 10 lipca — Po południowym posiedzeniu konferencji odbyło się na cześć jej uczestników przyjęcie u prezesa sejmowego.

PAT. — RYGA, 10 lipca — W drugim dniu konferencji odbywały się prace w komisji politycznej i ekonomicznej. Praca w komisjach tych zapewne ukończona zostanie dzisiaj, poczem nastąpi plenarne posiedzenie i zamknięcie konferencji.

PAT. — RYGA, 10 lipca — Poseł Rzeczypospolitej polskiej w Rydze dr. Jodko wydał śniadanie na cześć delegacji państw bałtyckich. Obecnych było 30 osób. Poseł Jodko wygłosił okolicznościowe przemówienie.

### OCHRONA MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH NA ŁOTWIE.

PAT. — RYGA, 10 lipca — Donoszą tu z Genewy, że tutejszy delegat łotewski do Ligi narodów Watters podpisał deklarację o prawach mniejszości narodowych na Łotwie. Według wiadomości pism łotewskich, deklaracja ta nie ogranicza bynajmniej suwerenności Łotwy. Prasa łotewska podkreśla, że warunki, w deklaracji zawarte, są dla narodu łotewskiego natężeniem do przyjęcia.

### TICHON I EMIGRACJA ROSYJSKA.

AW. — MOSKWA, 10 lipca — „Izwiestija” w artykule wstępnym, omawiając stosunek emigracji rosyjskiej do Tichona stwierdzają, że nie tylko Rosja kontrrewolucyjna, ale i wszyscy wrogowie bolszewizmu pokładali w Tichonie wielkie nadzieje, które teraz zupełnie ich zawiodły. Czarnosecicy i emigranci są obecnie przeciwko Tichonowi, którego — jak się wyraża pismo — wkrótce nazwą „sluga szatana.”



Złośliwość, głupota czy błazeństwo?

Gdy na tym miejscu przed dwu tygodnia... uderzyliśmy na alarm, iż interesy Łodzi...

Niestety, w międzyczasie najgorsze pro... stały się twardą, nieubłąganą rze...

A w tym samym momencie telegraf z... przerażliwą jasnością donosi, iż według...

Fakt stary, fakt już do znużenia mo... tonownie się powtarzający — ale tym...

Rząd nasz, nie mogąc sprostać swym... zadaniom, wynalazł nową, całkiem swoistą...

I oto od dni paru widzimy, jak przed... odcjonalnymi notowaniami stoją ludziska...

Śmieją się ludzie do tych cyfr z nieba... padłych, fikcyjnych, nic nie wyrażających...

Wie kupiec poważny i wie rzemieślnik... poczytywy, że papier jest nad wyraz cierp...

Istnieje dziwna zaiste zależność między... marką polską a niemiecką, zależność —

A przecie i dla tej tragi-komicznej za... leżności znajdzie się pewne uzmysłowienie:

Gdy rtec w nich opada — mała igielka... rtać się ku gorze unosi — igielka... na

Nasi uczeni publicyści z obozu „2 grosze“... zglebili tą zależność doskonale — z mono...

O nie! Niechaj się fakty do życzeń na... gach nagna, — a nie myśli ku twardej rze...

Uznać iż nie może być dobrobytu w... żyć gospodarcze Niemiec w

Dopóki jeszcze w dziedzinie narodów repre...

lebce — w Nadrenji wre destrukcyjna wal... narodowa, uznać, stwierdzić to jasno i...

Toć to herezja! Toć to grzech śmiertel... ny i pierworodny wobec zaśniedziałych, za...

Nie, postokroć lepiej zmyślać kursy... dławic życie gospodarcze, — handel i ko...

Gdańsk i Polska...

Gdy w pamiętnym roku konferencji w... salskiej najwyższa rada czterech statuty...

Antwerpją lub Amsterdamem mogłyby się... Gdańsk stać dla Polski, gdyby w jego krę...

I jak Antwerpja i Amsterdam w Stanach... Zjednoczonych Niderlandów, w luźnym...

I w lot to pojęła Łódź gibka i elastyczna... Łódź jak nikt czująca nerw czasu — zawsze...

Z błyskawiczną szybkością potworzyły... się agencje handlowe, faktorie, towarzy...

I z nieustannym, niemiłkącym napię... cciem uwagi przysłuchiwała się Łódź każde...

A po żelaznym szlaku, łączącym dwa... miasta biegly nieustannie pociągi nałado...

Alisci temu wspaniałemu rozwojowi... królestwa cyfr stanęły wprost przeciwko...

Międzynarodowy charakter Gdańska... tak mądrze przez statuty i konwencje ufun...

Dopóki jeszcze w dziedzinie narodów repre...

ryk współczesny, świetny erudyta, jak nikt... znający przeszłość Gdańska, autor prze...

Gdy jednak bezgraniczna zazdrość... ciasnych miernot usunęła sobie z drogi ten...

Nieostrożnie, bezmyślnie i nietaktownie... rzucona rękawica ze strony endeckich poli...

Cóż skłoniło rządzące u nas obecnie... sfery endecke do podjęcia tej nierównej...

Umyślnie powiadamy — „nierównej“,... gdyż aczkolwiek Gdańsk, jak się to kiedyś...

Czyż endecja nasza mogła sądzić rze... czywiście, że Anglja pozwoli na rozszerze...

Nie, koła endecke, nie mogły być tak... naiwne, nie mogły też sądzić poważnie, że...

Są koła w Polsce, nader licznie w Pol... skiej Partji Socjalistycznej reprezentowane...

Nic ponadto błędniejszego! Rząd obecny... broni niewątpliwie sfery bogatych ziemian...

Właściwy charakter obecnego kierunku... politycznego najistotniejsze jego cechy...

Ten łyk podmiejski, leniwy i tpey... tchórzliwy i buńczuczny, w życiu prze...

ZMIANY W DYPLMACJI. PAT. — PARYŻ, 9 lipca — „Chicago...

ślizgły nędzny karzeł, (o którym niedawno... dopiero Piłsudski mówił) za niast jak zmore...

Wszystkie te grupy, jak ognia bojące u... przemysłowienia Polski, jak od ognia str...

A zarazem przecięć Łodzi znieawidzo... nej, Łodzi pracującej, doskonalącej swą...

A że prestige państwa polskiego został... przytem na szwank narażony, że Polska...

W ostatniej chwili Agencja jednak prze... mówiła... By okryć politykę endecką...

PROJEKT KONWENCJI POLSKO-FINSKIEJ. PAT. — HELSINGFORS, 10 lipca —...

ZAKOŃCZENIE KONFERENCJI SJONISTYCZNEJ. AW. — LWÓW, 10 lipca — Dnia 9 b...

DELEGACJA „KLUBU NARODÓW ODRODZONYCH“ W WILNIE. PAT. — WILNO, 10 lipca — Dnia 12...

SLEDZTWO W SPRAWIE ZAMACHU W SHS. PAT. — WIEN, 9 lipca — „Neue...

ZMIANY W DYPLMACJI. PAT. — PARYŻ, 9 lipca — „Chicago...

ZMIANY W DYPLMACJI. PAT. — WILNO, 10 lipca — Dnia 12...

SLEDZTWO W SPRAWIE ZAMACHU W SHS. PAT. — WIEN, 9 lipca — „Neue...

ZMIANY W DYPLMACJI. PAT. — PARYŻ, 9 lipca — „Chicago...









